De etate Capitulum. I.

Etas igit̄ homi nis s̄m Remigiū nihil aliud est nisi tenor virtutum naturalium. s̄m contrarios motus vel quietem intermedia consideratus. quia s̄m ista homo preterit et mouetur et nunquā in eodem statu permanet. Velsim Isidor. Etas est spaciu vite animalis a conceptione fetus incipiens. Post seniumq̄z deficiens seu desinens. Sunt aut̄ plures diuerditates etatis s̄m Constantini et Isidor. Prima est infantia dentiū; plāta tua. s̄. etas nouiter genita. q̄ vsq; ad septem durat mensis. q̄ nimis est adhuc tenera molis et fluida ac limosa. vñ primus indiget fo mentis. Infantia aut̄ put est dentiū planta tua. vsq; ad septē extendiā annos. Et dicit i fans qualis non fans. eo q̄ fari nō potest. ne q̄z exprimere sermonē. dentibus nondū bñ ordinatis. vt dicit Isidor. Cui succedit puericia q̄ se extēdit vsq; ad septenariū secundū sc̄z vsq; ad annos quattuordecim. Est vō dicta a pubertate v̄l a pupilla. q̄ adhuc pueri sunt puri ut pupilla. vt dicit Isi. Huic succedit adolescentia. et hec s̄m viaticū terminat

in tertio septenario in. xxij. anno. b̄m Isidor⁹
vō vsq; ad quartū septenariū scz vsq; ad an-
num. xxviii. extēdit. Medicus vō p̄tendit
banc etatē v̄lteri⁹ vsq; ad annu; xxx. et. xxxv.
Dicitur hec etas adolescētia. eo q̄ ad gignē-
dum sit adulta. vt dicit Isidorus. et ad crescē-
ti vigorem sit magis apta. In hac etate sūt
membra abduc mollia. vt dicit Isi. et extensibi-
lia. Et ideo crescent v̄tute caloris dñantis i
eis vsq; ad cōplementū p̄fectionē. **H**uic abo-
lescentie succedit iuuētus. et hec inter omnes
etas est media et ideo fortissima. et p̄tendit
b̄m Isi. vsq; ad annos. xlvi. vel vsq; ad. l. in q̄
finitur. Est autē iuuētus a iuuando dicta.
Est enī iuuētis in termino incrementi posi-
tus. et ideo fortis ad iuuandū. **H**uic succedit
b̄m Isidor⁹ senectus que inter iuuētēs me-
dia est et senectutē que ab Isi. gravitas nun-
cupatur. Seniorib⁹ enī cotingit hec etas et
maturis. In hac etate est declinatio a iuuē-
tute in senectutē. Talib⁹ autē nondū est sene-
ctus sed resistit iuuētus. vt dicit Isid. **H**uic
succedit senectus. b̄m quodaz anno. lxx. finit.
b̄m quodā autē nullo certo annoū nume-
ro finitur. Sed post p̄dictas etates quātū;
cūq; vite supēst. senectuti seu senio deputat.
Et b̄m Isid. dicit senectus a sensu diminuti-
one. eo q̄ senes p̄tētētate desipiāt. Dicitur
enī phisici vt dicit Isid. homies frigidi san-
guinis stultos eē sicut p̄udentes esse in qui-
bus sanguis calidus dñatur. Unde et senes
i q̄b⁹ iā sanguis friget et pueri in q̄b⁹ nōdū
calet. sapiunt minus. Senes siquidē delirat
p̄tētētate senectutē. pueri ppter lasciviam et
leuitatē quid agāt ignorānt. vt dicit Isidor⁹.
Ultima autē p̄tētētate senectutis dicit seniū. sic autē
dicit. eo q̄ sit terminus vite etatis atq; finis.
Hec enī etas multa secum affert incomoda
et etiā cōmoda. bona scz et mala. vt dicit Isi.
Bona siquidē quia nos a potentibus. et eti-
am a tyrannis liberat. imponit etiam fines
libidinis. frangit et impetu ire et viget sapi-
entia vt in multis et saniora dat consilia. ter-
minus est miseria et felicitatis principiū. re-
cessus a periculo ac access⁹ ad brauiū. Per-
fectio in merito et dispositio ad p̄ficiū. **N**ha-
la vō affert secum. vt dicit Isi. q; seniū misere-

est debilitate et tedium. Subeunt enim morbi
tristisq; senectus. Nā duo sunt quib⁹ minu-
untur corporis vires scz morbus et senectus. In
senio autē calor naturalis extinguit. deficit v̄
tus regutua et humor dissoluitur. Deficit v̄
tus et carnositas cōsumitur. Atrabitur ner-
vi. Cutis corrugatur et incurvatur corpore
perit species. et decor corporis adnullatur.
Et hec omnia in senio. senex ab omnib⁹ vili
penditur et grauis et onerosus ab omnibus
iudicat. tussibus sputis et alijs passionib⁹ fa-
tigatur. quo usq; resoluta cinis in cinere et
pulvis in puluerē reuertatur. His enī spa-
cijs temporis et etatis philosophi descripe-
runt humanā vitā in quibus mutatur et ad
mortis terminū defluit continue. **H**uc usq;
Isidor⁹. et cetera.

De morte Capitulum. II.

Ors dicta est eo

Op̄ sit amara vel a marte q̄ mortem
singulē efficere. Est autē b̄m Isi. triplex
mors. scz acerba. immatura. et merita. Prī-
ma est infantū. secunda iuuētū. tertia natu-
ralis atq; senium. Omnis autē mortu⁹ aut
est funus aut cadauer. Dicitur autē funus a fu-
nibus accēsis. quos antiqui ante fenestrū
pauperis cera circūdatis deferebant. Ca-
dauer a cadendo est dictum. scz quia mortu⁹
us cadit et p̄scuritur in sepulcris. Dicitur tunc
defunctus q̄a vite officio tūcfunc⁹ est. Di-
citur et sepult⁹ quasi leo:sum pulsus. q̄a sub
terra tumulat. **H**ucusq; Isi. li. xvij. c. ii. Alias
mortis p̄petratus q̄re infra in fine illi⁹. vj. li.
in fine de infirmitatib⁹

Ost hec de propri

Peratibus hominis quo ad etatē in
fantilem dicendū et de generatione
eius primo. quia eius creatio est tāto ceteris
animalibus excellentiōz quāto dignior. nō
solū b̄m mente. v̄x etiā b̄m temperatissimaz
corporis complexionē. Dicit ei Aristoteles
libro scđo. sicut fructū auri v̄l' argēti se habaz
ad nummū monetātū. sic omnes dispositō-
nes aliorū ad hominē. vnde cum homo sit

dignissima creaturarū ingenia ē natura
boi cōferre mēbra nobilia et diuersa. nobilio
ribus opationib⁹ et varijs puenītia ppter
qd⁹ de eius creatōe sīm corp⁹ breuiter qdaz
sunt dicenda

De creatione infantis

Capitulum. III.

Arcia creationem
citaqz infantis exigū materia puenī
ens. locus expedit nature ministe
rium. s. calor. velut causa efficiēt et spūs vtu
tem corpori influens atqz regēs. **M**ateria siq
dem infantis est humor seminalis decisus p
actū generatiōis ex singulis pib⁹ vtruisqz
penitus. **M**erito materia in loco pceptionis
dispersa vi nature attractiva in cellulis ma
tricis recolligīt. et p calorē opantē pariter co
miseretur. qz nisi comīctio digesti sanguinis
vtruisqz penitus fieret infantis creatiō n pos
set fieri. **M**ā materia sanguinis a mare pce
dens spissa est et calida. **A**n pē nimia spissi
tudine se nō potest dilatare. et ex supabūdā
tia caloris materia destrueret infantis nisi
ex sanguine mulieris contrarias qualitates ba
bentis recipet tempamentū. **H**ec materia i
dextre pīs cellula adunata. in naturam ce
dit maris. In sinistra vō cedit in naturā mu
lieris. Et hec diuersitas accidit ppter domi
nium caloris in pte dextra pot⁹ qz sinistra
Et sic dicit Gal. et Constan. et Aристo. lib. xv.
Si fuerit vīus sanguis in mare vincens fe
tus patri assimilabilis. et eōuerso. Et si fuerit
equalis in utriqz. similis utriqz assimilabi
tur. **H**ec materia vīute caloris excocata qdā
pellicula tenuissima circūdāt. intra quaz in
star lactis coagulat. et h̄ materia est pellicula
la embrionis q̄ est theca et cooptorū vñ pu
er tegit in utero matris. et hec cu puerō nascē
te egredit ruptis tenaculis. qb⁹ matricis vil
lulis adberebat. **S**i vō aliquo casu in utero
māserit post partū mulier i piculo remane
bit. **M**aterie ergo pcepte et vi retentiva coa
duante trāmittit natura sanguinez mēstru
alem et cui⁹ calore et humore fet⁹ pcept⁹ fo
mentat. **M**ōdi autē fomento ager hūanena
tiuitatis irrorat. **M**ā cu semen coagulat̄m

Gal. et Cōstan. cu spū et calore naturali sit
plenum p quasdbā venas et arterias ex suba
leminis ortas et sanguini mēstruali pūctas
nutrimentū sibi attrabit et fomentū. **E**t hoc
fuit necessariū vt p venas materia infantis
nutrire et p arterias spiritus ei attribueret.
Mis duobus scz materie lemnali et humo
ri nutrimentali cooperatur calor naturalis
qui interclusus p vim informatuā nititur
formare membra corporis infantis. **N**am dē
sentia ipsi⁹ seminis format cerebri ossa car
tilagies et pelliculas nervos et arterias. **D**e
sanguine vō mēstruali format natura epa
ria mēbra carnosa quoz suba ex sanguine
pcreat. **P**rimo autē natā format principia
materia scz cor. cerebrum. et epa. que alioz
sunt fundamenta. **E**t hec in principio quan
do sunt in massa sanguinis sibi vicinātū
sed postea ab inuicē dividunt. **D**e bistrīb⁹
fundamentis alia tria nascuntur. de cerebro
nerui et nucha dorsi. de corde arterie. de epa
te vero vene oriuntur. **M**is quasi fundamen
tis iactis. format natura ossa. hec custodi
entia. sicut craneum ad defensionē cerebri et
costas pectoris ad defensionem cordis. et co
stas lateris ad defensionē epatis. et sic simi
liter de aliis. **M**ost ista nascuntur alia mēbra
istis posteriora. vt man⁹ pedes et cōsimilia.
Hec autē nō simul sed paulatim formatur
ac succellue. **I**nfans enī quattuor ḡdib⁹ cō
creatur. **M**orm⁹ est cu abducit vicin⁹ lacri
Secundus est cuziam semen sanguini se co
miseret. **T**ūce i nōdū epa cor et cereb⁹ pfecte
format. sed sunt quedaz massa sanguinea
quē gradum Ipo. vocat fetus. **T**erti⁹ gra
dus cu corde et cerebro et epate iaz formatis.
alia mēbra informia et indistincta sunt. **U**l
timus grad⁹ est ab Ipo. infans vocat⁹. **I**az
enī corpe organizato et ad susceptionē aīme
disposito vivificat et iam incipit se mouere.
et pēdib⁹ calcitrare. et si est femīa in sinistro
latere pl⁹ mouet. et si est mascul⁹ pl⁹ i dextro
vt dicit Gal. In lactis autē gradu est infans
per sex dies. in gradu vero sanguinis p. ix. in
gradu vō masse carne p. xiiij. vñ vslus. **E**x ilā
cte dies ter sunt in sanguine trini. **B**is seni

carnē ter seni mēbra figurāt. **A**l die pceptio-
nis vslqz ad diē cōpletionis et viuificationis
ferus sunt dies. xlvi. ita q̄ p̄mis & vltim⁹ in-
clusuē teneant. Ex quo patet q̄ in q̄dragēsi
mo sexto viu⁹ & cōpletus est fer⁹ q̄ntū ad ef-
fectum generatōis. ab istū modū compu-
tat Alij. edificationē tēpli sub numero. xlvi
anno⁹ cui cōparat pfectiōne corporis iehu xp̄i
sup Job. vi. & li. iiiij. de trinitate. c. v. inter cete-
ra interserit ista vba. q̄dragēsies series seni
ducēti sunt. & lxx. & vi. dies. q̄ numer⁹ dieruz
cōpler. ix. mēles. & vi. dies. & sequi⁹ in eodem
caplo. nat⁹ aut̄ dñs tradit. viii. kal. ianuarij.
Al die ergo pceptiōis q̄ tradit⁹ fuisse. viii. kal.
aprilis. vslqz ad. viii. kal. ianuarij ducēti. lxv
dies reperiunt cōputati q̄ senariū numerū
quadragēsies series habet. q̄ numero tēplū
est edificatiū z̄. **C**ōstan. in li. iiij. c. xxxvij. Dic q̄
masculus q̄ in mense. viij. est nasciturus. xxx.
diebus format. & lxx. compleat. Deinde subdit
masculus. x. mensu⁹. xlvi. format dieb⁹. et in
lxrx. compleat. mascul⁹ vō. ix. mensu⁹. forma-
tur in. xl. dieb⁹. & in. lxx. cōpleat. In eodē etiā
loco describit ips⁹ viuificationis & cōpletio-
nis series muliebris. sed b̄ h̄ supledeo causa
breuitatis. H̄ solū attendendū q̄femīa tardi-
us format & compleat q̄z mascul⁹. vt pat̄ ibi.
& buiusmodi ibidē assignatō. q̄a semen vñ
nascit⁹ mascul⁹ fort⁹ est & calidi⁹ & in calidi⁹
ori loco collocat q̄z semen vñfemīa generat.
Dicituā ibidē Costan. & Gal. sup ampho-
ris. dicit Ipoeras omne infantē in octo mē-
sibus morū habere. q̄a si adeo fortis esset vt
possit exire quoquo mō ad vitā conualescit.
Si vō nō exierit ipo motu debilitat̄. ita & pa-
titur vt insequēti exiēt mēse nullaten⁹ cōua-
lēscat. **S**i vō vslqz ad nonū mēsem. vel saltez
vslqz ad p̄ncipiū decimi mēlis natūitas pro-
trahat̄ roborat̄ & tētā sine piculo nascit̄. vt di-
cit Costan. li. p̄ategni. iiij. c. xxxvij.

De infante Ca. IIII

Infantulus igitur
ex seminib⁹ p̄trariā qualitates ba-
bentib⁹ generaū in dextero si mas i
sinistro aut̄ latere si semina collocat̄ sanguine
menstruali in vtero nutrit̄ & fomentatur. Ex

tam vili enim materia & infirma homo reci-
pit a p̄ncipio nutrimentum virtute caloris
natura cooperat̄ & dilatātē singula mēbra
paulatū & tētā nō subito informatur. solus
enī xp̄s subito fuit formatus ī vtero & disti-
ctus q̄n in vtero est cōceptus. vt dicit Alij.
Anima subintrat̄ vita p̄fundit̄ & sensu na-
ture sentiens circūdationē pellicule adipi⁹
rupturā mouet. ex cuius motu matern⁹ vte-
rus cōcutit̄ & grauatur. et cōplēta actione
nature circa infantuli creationē si gruſ sit la-
lubris. viij. vel. ix. vel. x. mense ad exitū de vte-
ronituit̄ et conatur. exiens vō secūdina cir-
cumdat̄. in cuius exitū vterus matern⁹ do-
lore nimio fatigatur. et hoc accidit quando
pt̄us nimis p̄pe anticipatur. Deinde ad acrē
nimis frigidū vel nimis calidū veniens ca-
lamitat̄ et miserie erponit. qđ eius inuatu⁹
clamor aptissime attestat̄. caro infantuli re-
center nati fluida est & tenella. et id necessa-
ria sunt ei varia remēdia et fomenta. & sicut
dicit Costan. li. iiij. ca. xxij. **I**nfantes inq̄t vte-
rum exēutes in rōlis cū sale tritis inuoluan-
tur vt eoz membra p̄sortent̄. & a viscōla hu-
ditate liberetur. Deinde palatū et gingue cū
digito melle vncio fricētur vt interiora oris
mundificant̄ & confortent̄ vt dulcedine &
acumine mellis appetitus infantuli puocet̄
frequēter balneētur cuz oleo mirtino aut̄ ro-
saceo vngātur. omnia eoz membra fricēnt̄
precipue masculoz quorū membra debent̄
esse propter exercitium duriora. somnus eis
semper ī loco obscurō prouocetur. vt lumē
ipsorū coadunet̄. **L**ucidus enī locus nimis
visum dispergit. et tenellos adhuc oculos le-
dit & sepi⁹ luscios facit. et ideo nō sunt nimis
lucido aeri exponēdi ne spirū v̄sibilis dis-
greget̄. Sup̄ omnia cauenduz̄ est nemalo
lacte & corrupto nutrimēto nutrit̄. quia
ex viscoso lacte nutriti pessimas solēt̄ incur-
rere passiones. sicut oris vlcerationes. vomi-
tum febrem spasmū ventris solutionē et bu-
iūsmodi. nec est dāda infantul̄ medicina cū
egrotat̄. sed nutrit̄ in medicina & in cōueniē-
ti dieta p̄curanda est vt sic infantis defectū
suppleat̄ v̄tus gerule nutricis. sicut ibidez dū-
cit Costan. Ex bona aut̄ dispositione lacus

nutrimentalis bona sit. Sistentia plis et recō
verso. et ex corruptioē sanguinis nutritius ne:
cessario ledit corpusculū pueri vel infantis
et hoc ppter puerilis nature molliciē. et ppter
facilē nutrimenti lactei cōvertibilitatē. An
membra infantilia ppter sui teneritudinem
ad diuersarū figurarū susceptionē habet fle:
xibilitatem. et ideo fascijs et alijs ligaminib⁹
cōgruis infantilia mēbra sūt liganda ne tor:
ta efficiātur seu aliquā incurrat disformita:
tem. Quereli. v. de vmbilico. Ite quia ifan:
tulum sūt accipiūt nutrimenti somno mul:
to indigent. vt calor naturalis ad interiora
renoceat et ad nutrimentū ipsoꝝ digerendūz
celebreat. et ideo ex nature instinctu nutritus
solent infantulos in cunabulis positos binc
inde mouendo impellere vt ex motu tempa:
to calor p̄sortet et somn⁹ mulcebis p̄sumo:
ritatū resolutionē in infantis cerebro p̄suocē
tur. Solet etiāz cātus ad biberi vt sensus in:
fantuli ex vocis dulcedine delectenſi. ad hoc
dicit Aristo. li. iij. q̄ in infantulis abundat ce:
rebrū et hūm q̄ntitatē sui corporis est valde ma:
gnū. An superior ps corporis infantilē ma:
ior et ponderosior alijs prib⁹. et iō infans in
p̄ncipio suumot⁹ ambulat suppedes et sup:
man⁹. Deinde vō erigit suū corp⁹ paulatim.
q̄a ps anterior diminuit et p̄sequēs leuior
reddit. ps vō inferior crescit. p̄sequēs gra:
uio efficit. etas ergo infantis terminū h̄z in:
inchoatiōe etatis puerilis.

De puerō

Ea. V.

Dest dicit⁹. vt dicit Isi. Tūc enī puer
ppriēdr qñ est ablactatus a lacte
et separatus ab ubere. dolī effici capax. et ideo
discipline susceptibilis reputur. et tūc subtu:
toribus positus cogit subesse discipline. Est
aut̄ etas puerilis calide et humide cōplexio:
nis in q̄bus mot⁹ venerei ppter vias angui:
stia nō inuaescit vsq; dū ad annū puberta:
tis pducant. et ideo a puritate naturalis in:
nocentie pueri nuncupant. vt dicit Isi. Sūt
igit pueri carne molles corpe flexibles. ad
motū abiles atq; leues. aīo dociles sine cu:
ra et sollicitudine et tutā vitā ducentes sola io:

cosa appreſiātes. nullū piculū magis q̄s ictus
virge formidātes. plus pomū q̄zaux diligē
tes puerili pte nuditatē detegere verecun:
diam nō babentes. laudē quando laudant
sicut nec vituperiū quando vituperant ab
aliquo reputantes. ppter mobilitatem calo:
ris et carnis et humoris de facili trascuntur
et de facili placant. ppter corporis teneritudinē
de facili ledunt. et labores difficultime patiūt
ex motu calidi humoris in eis dominans
mobiles et instabiles efficiuntur ppter forē
calorem multum appetunt cibi. unde ppter
nutrimenti supfluitatē de facili ad infirmita:
tes varias disponuntur. a corruptis penib⁹
geniti corruptionē contraberedinosuntur
vt patet in filiis leprosorū et podagrīorū q̄
ex corrupto humor parentū lepra et podo:
gra sepius inficiuntur. per vocem et vultum
puerū ab adultis dinoscuntur. An Christo. in:
li. iij. In pueris vox nō alterat an motū ad li:
bidinem. quādo enī vox in pueris mutat si:
gnū est pubertatis. et tunc ad generāduz
abiles inueniuntur. Item puuli pueri sepius
malos habēt mores. sola enī p̄nīa cogitat
et de futuris nihil penitus curat. ludos et va:
nitates amāt. lucris et utilitatib⁹ intendere
recusant. minima maxima reputant. et econ:
uerso marima modica v̄l nulla putant. libi:
noria et p̄traria desiderāt. et imaginem pueri
plus q̄z viri appreſiāt. pl⁹ d' ammissione pom̄
v. I piri q̄z de ammissione patrimonij plāgunt
et plorāt. et bñficiūm acceptū non reuocant
ad memorā. omnia q̄ videnta ppetūt et affe:
ctant et voce et manu pariter ea rogāt. pue:
rorum sibi consilium colloquia et consilia
amāt. senū vō plorūa fugiūt et declinant. nul:
lum secretū celāt. s̄z q̄cquid vidēt vel audiūt
recitat et reuelāt subito ridēt. subito plorant
cōtinue clamāt et garriūt et chacbinnāt. vix
silēt q̄n dormiūt vel dormitāt loti a fōrdib⁹
iterū se coinquinant et immundāt. quādo
a matre lauant vel pectinan̄t recalctrant p
viribus et repugnat. solum ea que ventris
sunt cogitat. imo ppriū ventris mensuram
ignorāt semp comedere sp̄ bibere desiderāt
et laborant. vix delectio surgūt et subito cibū
petunt z.

De puella Ca.VI

De puella
Purpurea ut pupilla. ut dicit Isido. super
 oia enim que diliguntur puella mari
 me diligunt pudicicia. Sunt autem puelle considerante
 rande. quae sunt complexionem calidam humidam
 et tenelle sunt corporis dispositiones graciles et
 flexibles atque pulcre. sunt metus affectiones
 verecunda timide et tacide. quo ad exteriorē
 compositionem moribus disciplinate in sermoni
 bus caute et tacite. in vestibus delicate. Nam
 ut dicit Seneca. vestis decetia pudicas de-
 cet. Et autem puella nomen etatis integritatis
 et etiam honestatis. ut dicit Isi. Nam virgines
 pueras visualiter appellantur. Dicit autem Hugo
 ab etate virginitatem sicut et purgat. Uel dicit Hugo
 ab incorruptione quasi virago. quia vera
 ignorat femininam passionem. ut dicit Isi. li. xi. c. ii.
 Omnis autem femina ut dicit Christo. habet ge-
 neraliter flexibiliorum capillarum et molliorium quam
 vir et cervicem longiorum colorum multierum gene-
 raliter est magis candidus et vultus letus. mol-
 lis. serenus. blandus. abbumeris usque ad um-
 bilicum humeros corporum magis angustum. ab um-
 bilico usque ad genua et etiam ad pedes in sima
 magis plixum. manus et oia membrorum extre-
 mitates habentes flexibiliores et solidiores. non
 tenuis. humero volubilis et facilis. incessus bre-
 uis passibus et brevibus et curtatis. animus in-
 solens ad iracundiam. prudens. tenax. odiosus miseri-
 coris inuidus. laboris impatiens. docilis. libido
 lus amarus in libidinem precepit. Unde Christo. li. viii.
 Semine inquit sunt omnibus generibus aia-
 lium debiliores maribus propter velam et leopar-
 dam. quae fortiores maribus reputantur audaciore.

In aliis autem aialibus non feminis sunt levi-
 ores ad instruendum et astutiores et molliores
 et sunt magis sollicitate circa fetus nutriti. Et
 mulier quae est maioris pietatis quam vir eiicit ci-
 tius lacrymas et magis est inuidia et magis
 diligit et malitia aie magis est in muliere quam
 viro. et est debilis spes. et est magis mediorum et
 inuercunda et maiors segnicietur quam vir et tar-
 dioris motus. ut dicit Christo. li. viii.

Bematre
 Capitulum. VII.

Alterum huius Isido.

In utero fetui nutritio mamam por-
 rigat. solicita est mater circa fetus.
 Fetus enim in utero existens sanguinem nutrit. sed
 eo nascitur natura mandat sanguinem illud ad
 ubera ut mutetur in lacum per puerum nutritum. Unde
 infantulus materno lacte nutrit laudabilis
 quod alio. Concupit autem mater cum voluptate. sed cum
 angustia periret et dolore. fetus suum tenerrime
 diligit. amplectit osculat et solicite nutrit et fo-
 uet. Nec mater postquam impregnata fuerit san-
 guinem menstrualenem emittit. quae ut dicitur Ursus. in
 nutrimentum trahit creature. Exceptu masculi
 pueri minus grauatur mater. et ideo pulchrioris
 coloris et mundioris. et etiam motus leuius quam
 exceptu feminino. ut dicitur Christo. et Constantius.
 quanto plus affropiqut prius. tanto matrem plus affli-
 gitur. et ex motu ipsius fetus plus fatigatur. Signum
 autem impregnationis sunt Ursus. et etiam sunt Gallo.
 super amphoras. postquam impregnata fuerint ipse
 matres res diuersimodas desiderant. coloris
 mutantur. sub oculis luescunt. ubera turgescunt
 utrumque paulatim itumescit. ex magnitudine fe-
 tuis matricem excedentis. nauseam et vomitum sepi-
 us patiuntur. graves et labores impatientes effici-
 untur. in partu peregrinando clamare coquuntur.
 leviter picitantur percuti iuuenes quemadmodum membra
 sunt exilia atque strictria. quanto autem mater per
 ipso dolores patitur. quanto tanta per natum puerum
 diligit et diligenter nutrit atque instruit.
 Impedimenta vero matris in partu. in fovea.
 que supra illi. ut vbi tangitur de matrice et mā-
 milla. et infra eodem vbitangitur de aboru et de
 causis aborciendi.

Ca.VIII

Filia sicut et filius a
 fovea dicta eo quod mater ea foveat et
 ei materialia foveandi alios dereliquerit
 Nam eadem recipiendo virtutem quam matrem pentibus
 accipit sue filie quantum ad generationis semine de-
 relinquit. Tanta autem filia matri est carior quanto
 erit in sexu discrecio est similior. Filie autem
 nunt eodem proprietates quae dicuntur de puella. Que
 res supra eodem capitulo primo.

Be nutrice Ca.IX.

Nutrix a nutrien
do est dicia eo quod sit⁹ nutrimentum sit accōmodata. Nutrix ut dicitur Isido. supplet in nutriendo puerū vice matris. Unde nutrix ad modum matris cōgaudet puerū gaudēt. et compantur puerū patēt. subleuat puerū cadentē. lactat parvulum plorantē. decosculat puerū iacentem ligat et colligat puerū se diffundentē. ablutus et mūdificat puerū se sordidantē. pascit puerū digitō se renitentē. ab loquēdū instruit puerum nescientē balbunt nutrix et quasi frangit linguā ut sic faciliter instruat loquenter. Medicina ut et ad idoneitatē p̄ducat puerē rotatē. Huc māib⁹ nō būeris nō genibus relevat et subleuat puerū vagientem. cibū p̄mo masticat et masticādo puerō edēt. tulō p̄parat. ut faciliter trāgluciat cibuz. et sic reficit puerū esurientē. Sibilis et cōrilenis demulcerit puerū dormientē. fascijs et linteolis constringit membra puerilia. et rectificat ea ne aliquā contrahat. puerulus curvata tem ipsum deformantē balneis et vnguēns refouet paruulī carnē. Quere supra codēdū infantulo z̄.

Be obstetrica Ca.X.

Ostur mulier que habet arē iuuandi mulierē parientē ut facili⁹ pariat et infantulus prius ipse piculum non incurrat. Hec qui buldā vnguentis et somētis delini resolerit puerū parientis ut minori difficultate et dolore se us de utero abducat. Hecenam paruulū nascentē de utero suscipit et p̄mobilicū longitudine quatuo⁹ digitorū circū nodat sanguinē puerū aq̄tiluit. sale et melle ad desiccationē būoris et mēbroy p̄fortanōz delinit mēbra panniculū inuoluit. Quare supra li. v. de umbilico z̄

Be ancilla Ca.XI.

Ancilla est famula proxoris obseq̄o deputata. In laborio his et viliorib⁹ officijs deputata. gros horibus cibis reficit. viliorib⁹ pānis induit

seruitutis iūgo p̄mitur si silū cōcepētū p̄us seruus q̄z natus reddit. et ab utero seruum mancipat. Ancilla euā si seruus fuerit cōditione plibitu nubere nō p̄mittit. et q̄ lecum cōrabili si p̄mo liber fuerit seru⁹ efficit post contractū pecunia vendit et emis sicut pec⁹. Ancilla sicut et seru⁹ ppter ingratitudis vi cium reuocat post manuamissionē p̄uicis afficit virgis et verberibus atteriū varijs et p̄rarijs venerationib⁹ et angarijs exprimit. re spirare inter miseras vir p̄mittit. unde inter miseras miserabilior est p̄dino huius. ut dicit Raban⁹ exponēdo illud ubū Hieronim⁹. Germenis dijs alienis qui nocte et die requiem non dabūt vobis z̄. Est autē p̄prius ancillarū et seruiliū p̄sonarū. ut dicit Raban⁹ cōtra suas dñias vel dños instoscere. Et q̄n metus eos nō reputat cōtra supiorū impēriū tumido aio supbire. ut p̄zi agar egyptiaca ancilla sare que vidēs se cōcepisse p̄tem p̄lit dñam suā. Gen. xvi. nec ad cor reuersa ē hec ancilla nisi q̄na dñia sua fuit exposita ad flagella vñsequiū ibi. Affligēte eā sara dñia sua z̄. Germiles enī p̄onas et ancillares u morbiū latet dep̄mit. quas benign⁹ amor in supbie p̄empti aliquoties elevat et extollit. ut tr̄ibidē. Scriptū est. q̄ delicate nutrit seruū suū in fine inueniet eū p̄sumacē. Que reinfra eodē de suo nequā

Be masculo Ca.XII

Minutum est dicit⁹ q̄ in omni gene re animalū q̄ ad sexus dignitatē obtinet p̄incipiatū. ut dicit̄ Isid. Homo enim est mascul⁹ femina quo ad cōplexionē q̄ ad opationē et quo ad sensu et discretionē et quo ad potestatē et dñationē. Quo ad cōplexionem patet q̄ vir siue mascul⁹ respeciu semi ne calid⁹ est et sicc⁹. p̄a vō ecōuerso. In masculo vigēt vītues formales et actives. iste semina vō materialē et passiue. Unū dicit̄ Aristo. li. xv. q̄ vir se habet ad modū forme. mīler p̄ modū matie patiens. Hē p̄ualet mascul⁹ q̄ ad naturalē opationē. q̄a naturalē operatio plus viget in masculo generalē q̄z in feminā in eo enim maior est vītus. et ideo vir a vītūm

eminentia est dicitur. ut dicit Iohannes. Herui enim virorum et lacerti maiorum robore sunt fundati et ideo fortioribus actionibus erunt apti. Quia enim masculorum sunt fortiora grossiora et in iacturis solidiora. et ideo ab oia fortiora opera naturae liter sunt fortiores. In masculis etiam secundum Coston. sunt corda ampliora et maiora. et ideo ad receptionem abundantie maiorum spissus et sanguinis sunt abiliora. Et ideo propter abundantiam spirituum et calidi sanguinis audacior est naturaliter mens viri quam mulieris in qua causa est contraria. propter caloris fortitudinem et complexionis sicce vigores. Nulli viro accidit passio menstrualis sicut mulieribus accidere consuetuit. Quicquid in masculorum corporibus superfluitatis gignit aut per intemperium calorem consumit aut in pilos resolutus aut per exercitium evanescat. Item distat probatio viri et mulieris in sensus discrezione. In omni enim genere animalium masculorum in paucendis insidijs et in fugiendis noctivis solitiores habet animum feminis et prudenter ut dicit Christus. li. v. An vir precepit feminam etiam ratione intellectusque et spiculitate. ut dicit Augustinus. qui perfert virum mulieri secundum imaginis diuine similitudine et dignitate. et ex ista dignitate precellit masculum in autoritate et potestate. Autoritas enim docendi et predicationis viris precedit. feminis non consuetudinaliter denegatur. ut dicit apostolus. i. Cor. vi. Mulieres in ecclesia docere non permittit. Scriptum enim est. sub viri potestate eris et ipse dominabitur tui. Gene. iii. Sunt ergo viri feminis calidores et sicciores viribus fortioribus. ariosiores. ingeniosiores. astutiores mulierum et zelatores. unde et animalia pugnantibus suis. ut dicit Christus. Sunt enim corporis durioris et hispidioris vocis grossioris. asperius fortioris in omni genere animalium excepta vacca. cuius vox est grossior. ut dicit Christus. li. iii. Sunt enim oes masculini in omni genere animalium plurimum dentium quam semine et maiori indigent cibo et corporis nutrimento. propter abundantem fortitudinem caloribus dominantis in masculis humiditate cibi de facilis sumptus. ut dicit Christus. li. iii.

Vix a virtute virum
Vix dicitur secundum Iohannes. Nam in viribus vir-

mulierem precellit. Caput enim mulieris est vir. ut dicit apostolus. Unum tenet regere uxore suam sicut capit tonum corporis curam gerit. Hic maritus quod matrem tuens est dicitur. Nam uxor sua quod mater est filiorum curam suscipit et tutelam hinc a spondendo. obligando et promittendo sponsus dicitur. Nam in contractu conjugali fide intermedia se obligat. viuendi uita cum uxore vite consuetudinem tenet ut debitur ei reddat et fidem ibi sui cui studiat et ea palteram non dimittat. Tantum autem est amor viri ad uxorem ut ipsius causa quilibet picula subeat amore eius amori matris preferat. et ut per eius cohabitationem patrem et matrem et patriam derelinquit. sicut dicit dominus. propter hanc relinquet homo premum et matrem suam et abdabit uxori sue. Hic sponsus autem sponsalia munera et donis ad sui amoris amplectum sponsam allicit. litteris et nuptiis votum suum circa ipsam exprimit. multa largit et plurima remittit ut ei placeat. ludis et spectaculis se exponit. frequenter tyrocinia robis et mutatoriis se ornat et coponit. Quicquid enim rogat dare vel facere per eius amore per viribus statum facit nulli denegat aliquid quod sub nomine spousae re aliquam sibi fieri pentit. Blande eam alloquitur et blando vultu ac ardenti oculo eam facie ad faciem intuet. Tandem in eandem finaliter consenserunt consensum suum coram pentibus verbis exprimit et anulo eam subarrantem in coniugez eam ducit. et in signum ratificationis coniugij iam contracta dona et totalicia ei impetrare et habere vel cirographi testimonio recordare consuevit. festa et priuina nuptialia celebrat. munera aduentibus donat. choreis cantilenis et instrumentis musicalibus pretites letificat et exhibilat. His compleuis sponsam introducit et ad secreta thalami recipit et admittit. sociam mens et thoracem eam statuit. eam dominum pecunie sue et familiie facit. deinde non minus uxoris sue quam suis ipsis causam vel etiam curam gerit ex amore et etiam zelo ipsam corrigit et etiam custodiatur circa eam adbibet et asponit. gestu et affatu piter et aspectus uxoris sue considerat. ingressus et tegressus eius trahunt atque pesant. Viro autem bonam mulierem habente nullus est felior. quam uobis uox clamorosa malam. rixosam. ebria. luxuriosam. multu molam. sibi contraria.

sumptuosam.curiosam.iuidiosam.desidiosam.tediosam.vagā.amarā.suspicioz.odiōsam null⁹ tali viro miserabilior ē z infelicit⁹. **H**e coia z superius posita tāgit **J**ulgē. in simeone qdā dñiuptijs i chana galilee. **A**nde cōpat christū spōlo eccliam sponse bone.sy: nagogā vō spōle male z adultere. **I**n spōla aut̄ vōre bona exigunt iste p̄ditōes. l. vt sit frequēs z deuota qd̄ dei mīsteriū.bumilis z subdita quo ad obsequiū mariti assabilis et benigna quo addomesticos.liberalis et larga qntū ad extraneos.misericos et benigna quo ad miseros.mansueta z pacifica q ad vicinos.circūspecta.z prudēs in p̄cauenis.formis z partēs in sustinēdis.sedula et diligens in agēdis.modesta i habitu.z sobria in motu.cauta in affatu.pudica in aspectu.bonesta in gestu.matura i incellu.verecunda i publico.loquida cū marito.ztines in occulto.**T**alis vxor est laude digna q plus cō posuit morib⁹ qz tornis crinib⁹.pl⁹ v̄tunb⁹ qz pulcrie vestib⁹ studet placere viro suo.q pl⁹ causa plis qz cā libidinis i bonis matrimoni⁹ puerat.q expiugio pon⁹ babere filios grāte qz nature delectat.ei hec de vōre bona nūc sufficiat.